UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, CRIAÇÃO E INOVAÇÃO

COORDENAÇÃO DE PESQUISA

 1

RESULTADO FINAL
EDITAL 01/2021 – INICIAÇÃO CIENTÍFICA (PIBIC – PIBIC AF)

A Comissão constituída pela Ordem de Serviço 002/2021 da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-

Graduação, Criação e Inovação torna público o resultado final das propostas submetidas ao

Edital 01/2021, PIBIC – PIBIC AF. Os (as )orientadores (as) contemplados com bolsa deverão

realizar a seleção de seus bolsistas até o dia 10 de junho, de acordo com o item 2.3 do Edital.

Após a seleção os (as) orientadores (as) deverão encaminhar, no período de 10 a 17 de

junho, exclusivamente para o e-mail cocit@ppgci.ufrb.edu.br , toda a documentação do (s)

bolsista(s) listada no item 9 do Edital. Lembramos que a ordem prioritária dos planos de

trabalho indicada no sistema SAPX deve ser observada para a implementação das bolsas.

CENTRO

ID
ORIENTADOR (A)

MODALIDADE

CCAAB
100

Everton Hilo de

Souza - 1 CNPq
- 1 FAPESB

CCAAB
140

Norma Suely

Evangelista

Barreto - 1 CNPq
- 1 FAPESB

CCAAB
96

Rafaela Simão

Abrahão

Nóbrega
- 1 CNPq

CCAAB
15

Maria angélica

Pereira de

Carvalho Costa
- 1 CNPq

CCAAB 14

Girlene Santos

de Souza
- 1 CNPq
- 1 FAPESB

CCAAB
231

Simone Alves

Silva - 1 CNPq
- 1 FAPESB

CCAAB
44 Larissa Pires - 1 CNPq

- 1 FAPESB

mailto:cocit@ppgci.ufrb.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, CRIAÇÃO E INOVAÇÃO

COORDENAÇÃO DE PESQUISA

 2

Barbosa

CCAAB
107

Lidyanne Yuriko

Saleme Aona - 1 CNPq
- 1 UFRB

CCAAB
272

Vital Pedro da

Silva Paz
- 1 CNPq

CCAAB
31

Jorge Antonio

Gonzaga Santos
- 1 CNPq
- 1 UFRB

CCAAB
167

Wendell Marcelo

de Souza

Perinotto - 1 CNPq
- 1 UFRB

CCAAB
202

Ricardo Franco

Cunha Moreira - 1 CNPq
- 1 UFRB

CCAAB
175

Mairton Gomes

da Silva
- 1 CNPq

CCAAB
80

Adriana Regina

Bagaldo - 1 CNPq
- 1 UFRB

CCAAB
117

Phellippe Arthur

Santos Marbach - 1 CNPq
- 1 UFRB

CCAAB
87

Tales Miler

Soares - 1 CNPq
- 1 UFRB

CCAAB
102

Geni da Silva

Sodré
- 1 CNPq

CCAAB
29

Anacleto Ranulfo

dos Santos
- 1 CNPq

CCAAB
26

Marcela

Rebouças

Bomfim - 1 CNPq
- 1 UFRB

CCAAB
50 Ana Lúcia - 1 CNPq

- 1 UFRB

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, CRIAÇÃO E INOVAÇÃO

COORDENAÇÃO DE PESQUISA

 3

Almeida Santana

CCAAB
34

Ana Karina da

Silva Cavalcante

- 1 CNPq
- UFRB

CCAAB 119

Eliane Gomes

dos Anjos

- 1 CNPq

CCAAB
239

Marcos Roberto

da Silva - 1 CNPq
- 1 UFRB

CCAAB
265

Guilherme de

Oliveira
- 1 CNPq

CCAAB
12

Soraia Barreto

Aguiar Fonteles
- 1 CNPq

CCAAB
28 Franceli da Silva

- 1 CNPq

CCAAB
157

Oldair Del’Arco

Vinhas Costa
- 1 FAPESB

CCAAB
160

Marcio Lacerda

Lopes Martins
- 1 FAPESB

CCAAB
3

Cerilene Santiago

Machado
- 1 UFRB

CCAAB
17

Samira Maria

Peixoto

Cavalcante da

Silva
- 1 UFRB

CCAAB
234

Alessandra

Nasser Caiafa
- 1 FAPESB

CCAAB
132

Teresa Aparecida

Soares de Freitas
- 1 FAPESB

CCAAB
116

Patricia Luz

Ribeiro
- 1 FAPESB

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, CRIAÇÃO E INOVAÇÃO

COORDENAÇÃO DE PESQUISA

 4

CCAAB
190

Carla Fernandes

Macedo
- 1 FAPESB

CCAAB
158

Carolina

Saldanha Scherer
- 1 FAPESB

CCAAB
73

Maria Lúcia da

Silva Sodré
- 1 FAPESB

CCAAB
303

Everton Luís

Poelking
- 1 FAPESB

CCAAB
124

Rafael Dreux

Miranda

Fernandes
- 1 UFRB

CCAAB
6 Irana Paim Silva

- 1 UFRB

CCAAB
257

Jacqueline

Ramos Machado

Braga
- 1 FAPESB

CCAAB
139

Leilane Silveira

D’Ávila
- 1 FAPESB

CCAAB
298

Latícia Andrea

Chechi
- 1 FAPESB

CCAAB
287

Isabel Cristina

Moraes
- 1 FAPESB

CCAAB
304

Laurenice Araújo

dos Santos
- 1 UFRB

CCAAB
109

Gustavo Luis

Schacht
- 1 FAPESB

CCAAB
86

Nielson Machado

dos Santos
- 1 FAPESB

CCAAB
178 Ana Georgina

- 1 FAPESB

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, CRIAÇÃO E INOVAÇÃO

COORDENAÇÃO DE PESQUISA

 5

Peixoto Rocha

CCAAB
23

Iaçanã Valente

Ferreira Gonzaga
- 1 FAPESB

CCAAB
275

Marcus Vinicius

Costa Almeida

Junior
- 1 FAPESB

CCAAB
258

Leonardo

Azevedo Klumb

Oliveira
- 1 FAPESB

CENTRO
ID ORIENTADOR (A)

MODALIDADE

CCS
77

Marcelo

Biondaro Gois - 1 CNPq
- 1 FAPESB

CCS
118

Djanilson

Barbosa dos

Santos - 1 CNPq
- 1 UFRB

CCS
60

Marcus Fernado

da Silva Praxedes - 1 CNPq
- 1 UFRB

CCS
90

Nuno Damacio

de Carvalho Felix - 1 CNPq
- 1 UFRB

CCS
278

Isabella de

Matos Mendes

da Silva
- 1 CNPq

CCS
213

Maria da

Conceição Costa

Rivemales - 1 CNPq
- 1 UFRB

CCS
148

Claudia Feio da

Maia Lima - 1 CNPq
- 1 UFRB

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, CRIAÇÃO E INOVAÇÃO

COORDENAÇÃO DE PESQUISA

 6

CCS
66

Sibele de Oliveira

Tozetto Klein - 1 CNPq
- 1 UFRB

CCS
214

Rosa Candida

Cordeiro - 1 CNPq
- 1 UFRB

CCS
69

Paula Hayasi

Pinho - 1 CNPq
- 1 UFRB

CCS
43

Helena Moraes

Cortes - 1 CNPq
- 1 UFRB

CCS
16

Deisy Vital dos

Santos
- 1 CNPq

CCS
42

Paloma de Sousa

Pinho Freitas
- 1 CNPq

CCS
244

Amália

Nascimento do

Sacramento

Santos
- 1 CNPq

CCS
263

Jerusa da Mota

Santana
- 1 CNPq

CCS
106

Patricia

Figueiredo

Marques
- 1 FAPESB

CCS
159

Valéria Macedo

Almeida Camilo

- 1 FAPESB

CCS
259

Fernanda de

Oliveira Souza

- 1 FAPESB

CCS
267

Kelly Cristina

Atalaia da Silva

- 1 FAPESB

CCS
70

Lucas Amaral

Martins

- 1 FAPESB

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, CRIAÇÃO E INOVAÇÃO

COORDENAÇÃO DE PESQUISA

 7

CCS
206

Roberval Passos

de Oliveira

- 1 FAPESB

CCS
280

Ricardo Mendes

da Silva

- 1 FAPESB

CCS
286

Ana Paula Santos

de Jesus

- 1 FAPESB

CCS
309

Willian Tito Maia

Santos

- 1 FAPESB

CCS
283

Inayara Oliveira

de Santana

- 1 FAPESB

CCS
282

Luane Neves

Santos

- 1 FAPESB

CCS
293

Monique Araújo

de Medeiros

Brito

- 1 FAPESB

CCS
173

Fabiola Marinho

Costa

- 1 FAPESB

CENTRO

ID
ORIENTADOR (A)

MODALIDADE

CETENS
112

Thiago Araújo

Simões  - 1 CNPq
- 1 UFRB

CETENS
57

Susana Couto

Pimentel
- 1 CNPq

CETENS
21 Jean Paulo dos - 1 CNPq

- 1 UFRB

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, CRIAÇÃO E INOVAÇÃO

COORDENAÇÃO DE PESQUISA

 8

Santos Carvalho

CETENS
52

Liz Oliveira dos

Santos - 1 CNPq
- 1 UFRB

CETENS
4

Samantha Serra

Costa - 1 CNPq

CETENS
63

Kassia Aguiar

Norberto Rios - 1 CNPq
- 1 UFRB

CETENS
146

 Nelma de Cássia

Silva Sandes

Galvão - 1 CNPq
- 1 UFRB

CETENS
40

Cristiane Agra

Pimentel

- 1 CNPq

CETENS
305

 Rebecca da Silva

Andrade

- 1 CNPq

CETENS
166

Ana Paula Inácio

Diório

- 1 CNPq

CETENS
75

Adillys Marcelo

da Cunha Santos
- 1 FAPESB

CETENS
8

Hilda Costa dos

Santos Talma

- 1 FAPESB

CETENS
288

Djoille Denner

Damm

- 1 FAPESB

CETENS
81

Idalina Souza

Mascarenhas

Borghi

- 1 FAPESB

CETENS
218

Wilon Mazalla

Neto

- 1 FAPESB

CETENS
266

André de

Mendonça

- 1 FAPESB

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, CRIAÇÃO E INOVAÇÃO

COORDENAÇÃO DE PESQUISA

 9

Santos

CETENS
164

Imarally Vitor de

Souza Ribeiro

Nascimento

- 1 FAPESB

CETENS
260

Leila Damiana

Almeida dos

Santos Souza

- 1 FAPESB

CETENS
142

Isabel de Jesus

Santos dos

Santos

- 1 FAPESB

CETENS
197

Jemima Pereira

Guedes
- 1 UFRB

CENTRO
ID ORIENTADOR (A)

MODALIDADE

CFP
13

Zulma Elizabete de

Freitas Madruga - 1 CNPq
- 1 UFRB

CFP
10

José João Neves

Barbosa Vicente - 1 CNPq
- 1 UFRB

CFP
254

Thiago Ferreira de

Sousa - 1 CNPq
- 1 UFRB

CFP
130

Alex Pinheiro

Gordia
- 1 CNPq

CFP
131

Teresa Maria

Bianchini de

Quadros
- 1 CNPq

CFP
32 Pablo Enrique - 1 CNPq

- 1 UFRB

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, CRIAÇÃO E INOVAÇÃO

COORDENAÇÃO DE PESQUISA

 10

Abraham Zunino

CFP
128 Alex Verdério - 1 CNPq

- 1 UFRB

CFP
144

Franklin

Plessmann de

Carvalho - 1 CNPq
- 1 UFRB

CFP
134

Erica Bastos da

Silva - 1 CNPq
- 1 UFRB

CFP
273

Marina Rodrigues

Martins
- 1 CNPq

CFP
61

Franklin Kaic

Dutra-Pereira - 1 CNPq

CFP
76

Jorge Fernando

Silva de Menezes
- 1 CNPq

CFP
95

Mônica Gomes da

Silva - 1 CNPq

CFP
155

Roberta Melo de

Andrade Abreu
- 1 FAPESB

CFP
97

José Raimundo de

Jesus Santos

- 1 FAPESB

CFP
276

Suellen Maria

Valeriano Novais

- 1 FAPESB

CFP
191

Jaqueline Barreto

Lé

- 1 FAPESB

CFP
246 Creuza Souza Silva - 1 FAPESB

CFP
37

Michele Marcelo

Silva Bortolai

- 1 FAPESB

CFP
89

Amanda dos Reis

Silva

- 1 FAPESB

CFP
67 Isis Juliana

Figueiredo de

- 1 FAPESB

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, CRIAÇÃO E INOVAÇÃO

COORDENAÇÃO DE PESQUISA

 11

Barros

CFP
252

Diogo Oliveira do

Espírito Santo

- 1 FAPESB

CFP
291

Lisana Rodrigues

Trindade Sampaio

- 1 FAPESB

CFP
271 Rodrigo de Paula - 1 FAPESB

CFP
300

Thiago Rodrigo de

Oliveira Costa

- 1 FAPESB

CFP
253

Renato dos Santos

Diniz
- 1 UFRB

CENTRO
ID ORIENTADOR (A)

MODALIDADE

CAHL
269

Jorge Luiz Cunha

Cardoso Filho - 1 CNPq

CAHL
172

Carlos Alberto

Santos Costa - 1 CNPq
- 1 CNPq

CAHL
256

Osmundo Santos

de Araújo Pinho - 1 CNPq

CAHL
203 Fabiana Comerlato - 1 CNPq

CAHL
201

Guilherme

Moreira

Fernandes

- 1 CNPq

CAHL
85

Lúcia Maria

Aquino de Queiroz
- 1 CNPq
- 1 UFRB

CAHL
215

Dyane Brito Reis

Santos - 1 CNPq
- 1 UFRB

CAHL
294 Juvenal de

Carvalho
- 1 CNPq
- 1 UFRB

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, CRIAÇÃO E INOVAÇÃO

COORDENAÇÃO DE PESQUISA

 12

Conceição

CAHL
129

Sérgio Armando

Diniz Guerra Filho - 1 CNPq
- 1 UFRB

CAHL
232

Jussara Peixoto

Maia
- 1 FAPESB

CAHL
311

Luiz Paulo Jesus de

Oliveira - 1 FAPESB
- 1 UFRB

CAHL
101

Silvia de Oliveira

Pereira

- 1 FAPESB

CAHL
281 Thais Martins - 1 FAPESB

CAHL
94

Maria Inês

Caetano Ferreira

- 1 FAPESB

CAHL
181

Andrea Alice

Rodrigues Silva

- 1 FAPESB

CAHL
314

Jurema Machado

de Andrade Souza

- 1 FAPESB

CAHL
114 Emi Koide - 1 FAPESB

CAHL
274

Priscila Miraz de

Freitas Grecco

- 1 FAPESB

CAHL
184

Paulo César

Oliveira de Jesus

- 1 FAPESB

CAHL
195

Fabricio Fontes de

Andrade

- 1 UFRB

CAHL
192

Ilzamar Silva

Pereira

- 1 UFRB

CENTRO
ID ORIENTADOR (A)

MODALIDADE

CETEC
115 Alide Mitsue - 1 CNPq

- 1 UFRB

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, CRIAÇÃO E INOVAÇÃO

COORDENAÇÃO DE PESQUISA

 13

Watanabe Cova

CETEC
136

Andrea Sousa

Fontes - 1 CNPq
- 1 UFRB

CETEC
299

André Dias de

Azevedo Neto - 1 CNPq

CETEC
121

Mario Sérgio de

Souza Almeida - 1 CNPq
- 1 UFRB

CETEC
53

Lidiane Mendes

Kruschewsky
- 1 CNPq
- 1 UFRB

CETEC
226

João Soares de

Oliveira Neto - 1 CNPq
- 1 UFRB

CETEC
295

Ariston de Lima

Cardoso - 1 CNPq

CETEC
177

Alessandra

Cristina Silva

Valentim - 1 CNPq
- 1 UFRB

CETEC
154

Selma Cristina da

Silva - 1 CNPq
- 1 UFRB

CETEC
25

Ivanoé João

Rodowanski - 1 CNPq

CETEC
145

Genilson Ribeiro

de Melo - 1 CNPq

CETEC
51 Caline Ferraz - 1 CNPq

CETEC
261

Fernanda

Nepomuceno

Costa
- 1 FAPESB

CETEC
143

Rogelma Maria da

Silva Ferreira

- 1 FAPESB

CETEC
22

Rafaela Oliveira

Ferreira

- 1 FAPESB

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, CRIAÇÃO E INOVAÇÃO

COORDENAÇÃO DE PESQUISA

 14

CETEC
108

Vinicius Santos da

Silva

- 1 FAPESB

CETEC
165

Paulo Fábio

Figueiredo Rocha

- 1 FAPESB

CETEC
137

Camila Bezerra da

Silva

- 1 FAPESB

CETEC
179

José Valentim dos

Santos Filho

- 1 FAPESB

CETEC
156

João Carlos Nunes

Bittencourt

- 1 FAPESB

CETEC
315

Acbal Acbal ucas

Andrade Achy

- 1 FAPESB

CETEC
312

Balbino José da

Silva Pomponet

Filho

- 1 FAPESB

CETEC
292

Rene Medeiros de

Souza

- 1 FAPESB

CENTRO ID

ORIENTADOR (A) MODALIDADE

CECULT
227

Paula Alice

Baptista Borges
- 1 CNPq

CECULT
127

Eniel do Espírito

Santo
- 1 CNPq

CECULT
240

Regiane Miranda

de Oliveira

Nakagawa
- 1 CNPq

CECULT
284

Danillo Silva

Barata - 1 CNPq
- 1 FAPESB

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, CRIAÇÃO E INOVAÇÃO

COORDENAÇÃO DE PESQUISA

 15

CECULT
264

Lia da Rocha

Lordelo - 1 CNPq
- 1 UFRB

CECULT
270 Rubens da Cunha - 1 CNPq

- 1 UFRB

CECULT
36

Ludmila Moreira

Macedo de

Carvalho - 1 CNPq
- 1 UFRB

CECULT
289

Giuliana D’el Rei

de As Kauark - 1 CNPq

CECULT
33

Nadja Vladi

Cardoso Gumes - 1 CNPq
- 1 UFRB

CECULT
262

Macello Santos de

Medeiros - 1 CNPq

CECULT
125

Tatiana Polliana

Pinto de Lima
- 1 FAPESB

CECULT
39

Roney Gusmão do

Carmo
- 1 FAPESB

CECULT
297

Ana Maria Freitas

Teixeira - 1 FAPESB
- 1 UFRB

CECULT
209

Daniele Pereira

Canedo
- 1 FAPESB

CECULT
279

Tatiana Rodrigues

Lima - 1 FAPESB
- 1 UFRB

CECULT
147

Adriano Dantas de

Oliveira
- 1 FAPESB

CECULT
310

Kleber Antonio de

Oliveira Amancio - 1 FAPESB
- 1 UFRB

CECULT
308

Mariana Terra

Moreira
- 1 FAPESB

CECULT
45

Jamile Guerra

Fonseca
- 1 FAPESB

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, CRIAÇÃO E INOVAÇÃO

COORDENAÇÃO DE PESQUISA

 16

Cruz das Almas-BA, 07 de junho de 2021.

A Comissão